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پس از آزادی

یادت نرود فرزند غرب آسیایی!
رقیه سادات موسوی، فعال فرهنگی در توئیترش نوشت:»یه طوری 
بیانیه جنگ، بد و تلخه سر میدن که انگار ساکنان اروپای شمالی 
هستن و آخرین جنگی که اخبارش رو شنیدن جنگ جهانی دومه! 
بزرگوار، این‌قدر خودت رو در چهارچوب غرب می‌بینی که یادت رفته 
فرزند غرب آسیایی هستی که بیست ساله امریکا به آتش کشیدتش 

و هشتاد ساله رژیم‌صهیونیستی نذاشته نفس بکشه!«

عکس یادگاری با وابستگان نظامی خارجی
 روی ناو سردار سلیمانی

محمدمهدی یزدی، فعال رسانه‌ای ضمن انتشار عکسی در توئیترش 
نوشت:»توی این طوفان‌الاقصى و ماجراها، سردار تنگسیری برداشته 
وابستگان نظامی خارجی رو برده روی ناو شهید قاسم سلیمانی و اونجا 
با هم دیدار کردن و زیر عکس شهید نادر مهدوی و شهدای دریایی 

سپاه در مقابل امریکا، عکس یادگاری گرفتن: حرکت عالی‌ بود.«
 

اگر دین و مذهب هم نباشد، وجدان که داریم!
جواد قارایی مستندساز، جهانگرد و کارگردان مستند پربیننده 
»ایرانگرد« با انتشار ویدیویی از جنایات سربازان اسرائیلی نوشت: 
»دلمان از تورم، تخریب‌ها، بی‌انصافی‌ها، ظلم و خیانت برخی 
مسئولین غمگین است و می‌سوزد اما انسانیت، تعقل و انصاف‌مان 
کجاست و چرا همه چیز را با هم‌ مخلوط می‌کنیم؟ دیدم شبکه 
بی‌انصاف من‌وتو در بین فیلم‌هایش یک فیلم از جنگ رژیم قاتل اسرائیل و فلسطین قرار داده 
و با غم و اندوه از فداکاری یک پدر اسرائیلی گفته و مبارزان فلسطین را در تمام پست‌هایش 
تروریست و آدم‌بده و مردم اسرائیل را مظلوم و آدم‌خوبه خطاب کرده است. یاد فیلم جان 
دادن یک کودک و پدر بی‌دفاع فلسطینی در آغوش هم توسط قاتلان اسرائیلی مقابل دوربین 
افتادم. فرض کنیم هیچ دین و مذهبی در دنیا وجود ندارد. آن‌وقت مردم یک کشور دو درصد 
از زمین‌هایشان را به هر دلیل به یک‌سری دیگر از مردم که کشوری ندارند اما پول و قدرت 
دارند بفروشند و آنها بیایند با زور اسلحه و کشتار، باقی کشور آنها را بگیرند و آنها را از سرزمین 
خودشان کوچ اجباری دهند و خانه‌هایشان را تخریب کنند که نتوانند بازگردند. یک دولت 
زوری تشکیل دهند و طی ۷۵ سال بیش از ۵۰۰ شهر و روستا را تخریب کنند و بیش از ۱۰۰ هزار 
نفر مظلوم را که بیشترشان زن و کودک هستند  به قتل برسانند و با این همه جنایت توقع 

داشته باشند فلسطینی‌ها انتقام نگیرند.«
 

مصاحبه‌ای که به دل نمی‌چسبد
مصطفی قاسمیان، روزنامه‌نگار در توئیترش نوشت:»مصاحبه عادل 
فردوسی‌پور با همایون شجریان مصاحبه خوبی نیست. عادل با تمام 
ستارگی‌اش، مرعوب مصاحبه‌شونده است و از موضع پایین، یکسره از او 
تعریف و تمجید می‌کند. جمله »چقدر به هم می‌آیید« درباره همایون 

شجریان و سحر دولتشاهی هم اصلاً به کلیت مصاحبه نمی‌چسبد.«
 

اربعین را به خاطر جنگ عراق تحقیر می‌کنند
 و از اسرائیل دفاع!

هدی محمدی، فعال فرهنگی در توئیترش نوشت:»می‌دونی چی 
دردناکه؟ اینایی که الان در مواجهه با اسرائیل از »انسان‌دوستی« 
حرف می‌زنن، درباره عراق رو ترش می‌کنن و هر سال اربعین، زوار 
رو تحقیر می‌کنن که می‌رید کشوری که ۸ سال جوونای ما رو کشته!‌ 

الله‌اکبر از این حجم تناقض.«

عکس بی‌رنگ/ عکس با رنگ
عکاسی با »انتخاب« شروع و با »حذف« کامل 
می‌شود. هر عکس انتخابی است از میان صدها 
و هزاران امکان دیگر برای عکاسی. بعد نوبت 
می‌رسد به حذف آنچه نباید یا نمی‌تواند داخل 
این عکس جا بگیرد. آنچه خارج از قاب می‌ماند، 
حذف می‌شود. وضوح در بخش‌هایی از عکس به 
انتخاب یا اجبار حاصل نخواهد شد. زمان و در 
نتیجه حرکت از عکس حذف می‌شود. مشخصاتی 
مثل عطر، طعم ، صدا ، عمق و... هم قابلیت 
ثبت در عکس ندارد. در فناوری‌های ابتدایی، 
رنگ‌ها هم حذف می‌شدند و عکس‌ها تنها 
می‌توانستند تناسب نور و تاریکی را تصویر کنند. 
رنگ در تجهیزات جدید عکاسی به یک انتخاب 
تبدیل شده است. به همین دلیل ممکن است 
عکس‌های سیاه و سفید نوعی ارجاع تاریخی 
و نوستالژیک را برای مخاطب تداعی کنند. 
بیننده ممکن است با دیدن عکس‌های سیاه 
و سفید نوعی قدمت و اصالت را به خاطر بیاورد. 
احساسی که قطعاً قضاوت بیننده را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. این امکان وجود دارد که بعضی 
محدودیت‌های فنی، با پیشرفت امکانات به نوعی 

اختیار برای عکاس تبدیل شوند.
عکس‌های سیاه و سفید در مقایسه با عکس‌های 
رنگی، یک پله از واقعیت و خاطره ذهنی بیننده 
دورترند و به نوعی بیشتر از عکس‌های رنگی 
به معنای انتزاع و فراواقعیت نزدیک می‌شوند. 
آنچه مخاطب امروزی ـ بعد از تجربه‌های بسیار 
در دیدن عکس‌های رنگی ـ در عکس‌های سیاه و 
سفید می‌بیند، با مخاطب پیش از ابداع عکس 
رنگی تفاوت دارد. تا جایی که می‌توان مدعی 
شد؛ عکس‌های سیاه و سفید اولیه برای مخاطب 
آن روزگار، به مراتب واقعی‌تر از تجربه مخاطب 
امروزی است یا حداقل عکس‌های بدون رنگ 
آن روزها، بیشتر واقعیت را نمایندگی می‌کرد. 
عکس‌های سیاه و سفید آن روزها، همانی بود که 
باید باشد و با هیچ امکان رنگی مشابهی مقایسه 
نمی‌شد. اما مخاطب امروزی، هر عکس سیاه و 
سفید )مونو کروم( را با فرض امکان رنگی بودن 
آن تماشا می‌کند. بنابراین قوه تخیل برای دیدن 
عکس سیاه و سفید بیشتر از گذشته تحریک 
می‌شود. همچنین مخاطب با این پرسش اساسی 
روبه‌رو می‌شود که چرا عکاس با اینکه امکان 
تهیه عکس رنگی داشته، با تکنیک محدود سیاه 
و سفید عکاسی کرده است؟ قطعاً جای چنین 
پرسشی در روزگاری که عکاس تنها امکان عکاسی 

سیاه و سفید داشته، خالی بوده است.
فهم ناقصی از این تفاوت‌ها، بویژه با القائات 
نادرست و غیرحرفه‌ای رسانه‌های مجازی، این 
تصور را به وجود آورده که عکس‌های سیاه و سفید 
به مفهوم هنر نزدیک‌ترند. آنچنان اغراق‌آمیز که 
گاهی عکس هنری معادل عکس سیاه و سفید 
فرض می‌شود. در نتیجه عکاس‌های کم تجربه‌تر، 
بدون دلایل قانع کننده به سمت عکاسی سیاه و 
سفید هدایت می‌شوند. این اعتقاد وجود دارد 
که در »اثر هنری« منسجم هر چیز زائدی را باید 
حذف کرد. رنگ هم اگر زائد باشد، می‌تواند با 
چنین استدلالی حذف شود. اما گذر از وضعیت 
طبیعی عکس و باور مخاطب هم نمی‌تواند بدون 
دلایل زیباشناسی و مفهومی، قابل قبول باشد. در 
نتیجه؛ سیاه و سفید بودن یا القای حس قدمت، 
به تنهایی و بدون تأمین اهداف هنرمندانه، نشانه 

زیبایی و عمق معنایی عکس نیست.
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یکی از شبهات مطرح درباره حجاب این است که می‌گویند 
براساس حدیث »الانسان حریص علی ما منع« حجاب باعث 
ایجاد التهاب و افزایش حرص و طمع انسان‌ها نسبت به جنس 
مخالف شده و باعث بروز فسادها و تجاوزات بسیاری می‌شود. 
لذا برداشتن آن باعث اشباع شدن این نیرو و میل در وجود افراد 
شده و عادی‌سازی روابط را به همراه خواهد داشت. همان‌طور 
که در جوامع غربی آزادی زنان و مردان باعث عادی‌سازی این امر 

در افراد آن جوامع شده است.
باید دو نکته را مورد بررسی قرار داد؛ اول اینکه مطرح‌کنندگان این 
مسأله با استناد به کدام شواهد و آمارها این ادعا را مطرح می‌کنند 
که در جوامع غربی حرص و التهاب جنسی در افراد فروکش کرده و 
امری عادی تلقی می‌شود؟ اگر نگاهی گذرا بر آمارهای منابع رسمی 
آن کشورها بیندازیم، بطلان آن آشکار خواهد شد که آزادی بی‌حد و 
حصر باعث بروز فساد و تجاوزات جنسی در میان آنها شده است. 

آمارهای رسمی زیر شاهد این مدعاست:
- در امریکا در هر 90 ثانیه یک نفر مورد تجاوز جنسی قرار 

)1382 بین‌الملل،  می‌گیرد)عفو 
- در سال 2005 بیش از 200 هزار دختربچه در امریکا مورد آزار جنسی 
قرار گرفتند که 44 درصد آنها نوجوانان بین سنین 12 تا 18 سال 

هستند)سازمان بهداشت جهانی 2006(
- بر طبق آمار وزارت دادگستری امریکا هر دو دقیقه یک زن در 
امریکا مورد تجاوز جنسی قرار می‌گیرد، یک زن امریکایی در طول 
 زندگیش، ۲۵ تا ۲۶ درصد احتمال دارد که مورد تجاوز قرار گیرد
)۱ از۴(، طبق برآورد پلیس فدرال امریکا تنها ۳۷ درصد از کسانی 
که مورد تجاوز جنسی قرار می‌گیرند، به پلیس گزارش می‌کنند 
و بقیه یا آن را مسأله شخصی می‌دانند یا ترجیح می‌دهند از ترس 
حمات انتقامجویانه سکوت کنند.)رقم واقعی سه برابر این رقم 

است، یعنی هر دو دقیقه ۶ نفر یا هر دقیقه ۳ نفر(
لذا این اشتباه است که فکر می‌کنیم، اگر زنان بی‌حجاب باشند، 
پس از مدتی بی‌حجابی به‌صورت عادی در می‌آید، ولی با وجود 
حجاب، عطش زن ومرد نسبت به هم زیادتر می‌شود و امنیت 

زنان به مخاطره می‌افتد.
البته هیچگاه نباید وضعیت موجود در کشورمان را به‌عنوان 
استاندارد شرایط دینی در نظر بگیریم و به این مسأله حکم کنیم 
که نتیجه وضع حجاب و رعایت ضوابط دینی همین شرایط کنونی 
جامعه ایران خواهد بود چرا که شرایط موجود به هیچ وجه مطابق 
با فضای مطلوب جامعه دینی نیست. آنچه مدنظر آموزه‌های دینی 
ماست، برقراری تعادل در ارضای نیازهای غریزی است به نحوی که 
همه نیازها تحت کنترل و مدیریت عقل و آموزه‌های دینی در حد 
مطلوب و طبیعی خود ارضا گردد. چنین شرایطی مستلزم تحقق 
اولین و مهم‌ترین دستور دینی مبنی بر امکان ازدواج آسان و 
بی‌دردسر در هر شرایطی است. در کشور ما در یک شرایط کاملاً 
استثنایی از سویی ازدواج و راه‌های مشروع ارضای نیاز جنسی غیر 
قابل دسترسی است و از سوی دیگر فضای عمومی جامعه به صور 
گوناگون با تحریکات متعدد جنسی روبه‌رو است و راه فرو نشاندن 
آن نیز بسته و طبیعی است که در چنین شرایطی بروز انحرافات 
اجتماعی امری یقینی خواهد بود. بنابراین در این میانه افراط و 

تفریط باید به‌دنبال راهی معتدل بود.

نکته دوم این است که بر فرض، برداشتن حجاب باعث فروکش 
کردن میل جنسی در میان افراد می‌شود به‌ طوری که مردان در 
مقابل عشوه‌گری‌های زنان هیچ عکس‌العملی از خودشان بروز 
نمی‌دهند. سؤال این است که آیا این اتفاق خوب و پسندیده 
است یا بد و نامطلوب؟ آیا از بین رفتن این میل طبیعی در وجود 
انسان مطلوب تلقی می‌شود؟ مردی که در مقابل عشوه‌های زنی 
قرار می‌گیرد عکس‌العملش از دو حالت بیرون نیست یا نسبت به 
آن احساس میل و کشش دارد که این امری عادی و طبیعی است و 
به هیچ وجه هم مذموم نیست چون در وجود هر فرد سالمی این 
کشش وجود دارد یا اینکه نسبت به آن بی‌میلی می‌کند)همین 
اتفاق که به قول مطرح‌کنندگان سؤال، در جوامع غربی رخ داده 
است( که در اینجا آن مرد بیمار است یا میل جنسی او اشباع شده 
است به این معنی که قبلاً میل جنسی او کامل ارضا شده است.
حال بحث ما این است که کدام حالت مطلوب است؟ آیا 
این اتفاق که مرد بنا به طبیعتی که دارد در مقابل این پدیده 
عکس‌العمل نشان دهد امری مذموم به شمار می‌رود یا اینکه 
هیچ عکس‌العملی از خود نشان ندهد و کاملاً عادی باشد؟ اگر 
از نظر مطرح‌کنندگان سؤال حالت دوم مطلوب است پس ما 
باید این میل جنسی را در افراد جامعه به طور کامل ارضا کنیم تا 
دیگر مردان آنقدر از این میل سیر شده باشند که دیگر در مقابل 
زنان برهنه خنثی باشند که این حالت نه تنها اتفاق نخواهد افتاد 
بلکه باعث خواهد شد آستانه رضایتمندی مردان بالاتر رفته و نحوه 
ارضای این میل تغییر حالت دهد و گرایش به همجنس‌بازی یا 
حتی گرایش به حیوانات و اجسام به‌وجود بیاید. چیزی که در 
جوامع غربی به وضوح قابل رؤیت است و حتی این امر توسط 
قوانین آن کشورها به رسمیت شناخته می‌شود و اگر حالت اول 
که کاملاً هم طبیعی و معمول است مطلوب باشد بهترین راه این 
است که غریزه جنسی در میان افراد جامعه را کنترل کرده تا در 
چهارچوب معینی ارضا شود که این امر هم فقط با حاکم شدن 
روح حجاب در جامعه امکانپذیر خواهد شد و باعث می‌شود افراد 
برای ارضای این میل طبیعی خود به جای راه افتادن در خیابان و 
چشم‌چرانی کردن و ایجاد مزاحمت برای نوامیس دیگران، از راه 

مشروع که همانا ازدواج است دست به ارضای این میل بزنند.
همیشه لزوماً این حدیث که »الانسان حریص علی ما منع« 
جنبه منفی ندارد. همیشه منع کردن افراد برای حریص‌تر شدن 
آنها بد نیست. چرا که حریص شدن نسبت به چیزی همیشه 
همراه با میل بیشتر و لذت زیادتری همراه است. لذت آب برای 
یک فرد تشنه قابل مقایسه نیست با فرد سیراب. به قول شهید 
مطهری »قدیم‌تر‌ها برای جوان‌ها شب زفاف کم از تخت پادشاهی 
نداشت«. لذا حجاب اگر هم باعث منع شدن افراد از ارضای میل 
جنسی و افزایش التهاب می‌شود اما از طرفی هم باعث افزایش 
نشاط جنسی در میان افراد می‌شود چیزی که در غرب خلاف 
آن را شاهد هستیم تا جایی که از بین رفتن نشاط جنسی باعث 
روی آوردن به داروهای مختلف برای تحریک قوای جنسی مردان 
شده است. اینگونه است که حجاب باعث افزایش لذت ازدواج و 
اقبال جوانان به سمت این موهبت الهی و تبدیل شدن این امر 
به‌عنوان یک آرزو برای جوانان می‌شود که همانا باعث تحکیم 

روابط زناشویی خواهد شد.
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تاجیک‌ها دیوان حافظ را مانند کتاب مقدس می‌دانند
هیچ فرهنگ و زبانی چون زبان فارسی نتوانسته است تا امروز بزرگانی چون حافظ شیرازی را به جهان بشریت ارزانی دارد. 
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دیوان او تفأل می‌زنند و از اشعار ملکوتی وی بهره‌مند می‌‌شوند. در نظام مدارس تاجیکستان، دیوان حافظ همچون کتاب 
درسی مورد استفاده و بهره‌مندی است و دانش‌آموزان اشعار او را حفظ  و در مناسبت‌های مختلف قرائت می‌‌کنند. جهان 

اندیشه و ادب همواره به شعر و اندیشه حافظ نیازمند است، چراکه این شاعر بزرگ، تمدن‌ساز و فرهنگ‌آفرین است.
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